¹ Ex lat. huj. Concilii in Damaso — Theod. lib. V. c. 11. — Concilii Constantin. I. c. 5. — Theod. in Nomocan. Photin.

² Apud Theod. lib. V. c. 11. — Nicaen. lib. V. c. 11. — Chalcedon. Concilii Act. II. — Rufin. in expositione in Symbolo.

careret hac consuetudine Occidentalis Ecclesia, Tolletamur? Tertium Concilium cum se proficitur ab Ecclesia Orientali accipere velle laudabilem usum.

30. Post scriptum libellum fidei, consentiam esse in Synodo communi omnium Patrum sententiam damnationem haeresum, decreto edito, eorum epistola ad Damasum scripta statuit. Illum vero ipsam tunc ea de re ab eisdem Patribus sanctum canonem hinc subsecutus, qui se habet: « Ne reprobator reprobatorum fides Trecentorum decem et octo Patrum, qui in Nicæa Bithyniae convenierunt; sed manebit in fide ac rati. Et extrema execratione ac detestatione damnator omnis haeresis, perversive et iniqua opinio, praecipue Eunomianorum, sive Anomaeorum, item Arianorum, sive Eudoxianorum, Sabellianorum, Marcellianorum, Photinianorum et Apollinarianorum ». Haec canon. At non tantum haereses, sed eorum auctores nominatim in hac Synodo fuisse damnatos, omnes acque consentiunt.

31. Quod autem hoc eodem canone damnati scribantur haeretici Eudoxiani, illa dicta ab Eudoxio episcopo Constantinopolitano, de quo superius; cum nomen deseruit Eudoxiani nominari, redactique essent inde exierant, in classem Arianorum; accidit ut postea obscurum redditum fuerit Eudoxii quoque nomen. Indequae est quod S. Gregorius? illa scribat ad Calixtum episcopum Alexandrinum: « Praeterea idem frater noster », nempe Cyriacus episcopus Constantinopolitanus, « omnia in suis Synodiis catholica. Deo auctore, locutus est, quendam vero Eudoxium damnavit, quem neque in Synodiis damnatum invenimus, neque a decessoribus eius in suis Synodiis reprobatum. Et canones quidem Constantinopolitani Concilii Eudoxianos damnant; sed quis fuerit eorum auctor Eudoxius, minime dicunt. Romana autem Ecclesia eosdem canones vel gesta Synodi illius haecenus non habet, nec accipit; in hoc autem eadem Synodum accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum. Reliquas vero haereses, quae illic memoratae sunt, ab aliis iam Patribus damnatas reprobat. De Eudoxianis vero nihil haecenus agnovit. In historia autem Sozomeni de quodam Eudoxio, qui Constantinopolitane Ecclesiae episcopatum arripuisse dicitur, aliqua narrantur, sed ipsam quoque historiam Sedes Apostolica recipere recusat, quoniam multa mentitur ». Haec Gregorius. At praeter Sozomenum, a pluribus antiquioribus patribus Eudoxium nempe haeresis infortunatum alique convictum fuisse, quae dicta sunt superius manifeste declarant. Sed ex Gregorii verbis factum esse potest esse Romanam archiva significantur, in quibus de rebus iniquae ab Eudoxio gestis et eius damnatione nihil potest ea reperiri dicitur, quam quae a Sozomene scripta essent. Cur autem factum sit, ut canones Constantinopolitani Concilii apud Occidentales in suspicionem adducti sint, ut eos nec

vellet habere, nec recipere; dicimus postea id accidisse impostura Graecorum quorundam veris falsamiscantium.

32. Quod ad Semiarianos, de quibus saepe superius, damnatos hoc eodem Concilio pertinere; adhuc superstitem fuisse eorum antesignanum Eleusium episcopum, et ad Synodum convocatum, tradidit Socrates?, cum ait: « Ab imperatore itaque et episcopis, qui eandem cum eo fidem amplectantur, modis omnibus laboratum fuit, ut Eleusium cum suis ad concordiam fidei adducerent; cuiusque non solum legationis, quam Eustathius, et alii cum illo eorum nomine ad Liberium iam dudum Romanum episcopum obierant, in memoriam redegerunt; verum etiam quod cum nullo ante, nullo habito discrimine fuerant, communicaverant; eosque nequaquam pie et religiose facturos, si cum antea consentientem cum illis de fide opinionem agnovissent, iam rursus ea quae praefata decreverant, penitus exertere molirentur. Verum apud illos nec admonitioni, nec reprehensionis locus relictus fuit: Nam se nullo opinione arianam asseverare, quam fidei Constantianis assentiri, dixerunt. Quae cum respondissent, Constantinopoli abscesserunt; perque litteras populo cuiusque civilis significarunt, ut fidei Concilii Niceni minime consentirent ». Haecenus Socrates. De consuetudine vero Eleusii cum Catholicis olim tempore Constantii, dictum est supra ex Hilario.

33. His autem in sacrosancto Patrum Concilio pro fide Catholica adversus haereticos eam labefactantes stabilitis; ad pacem inter Catholicos militam conservandam aliud decretum recentis mali occasione a sancta Synodo excogitatum est. Quod enim Aegyptii antisites, Petro Alexandrino episcopo, ut vidimus ammentate, praesumpsissent in tam remota a sua diocesi civitate episcopum ordinare; ejusque rei adeo perperam facta causa destruenda opus fuerit, ut diximus tot ex universo Oriente Constantinopolim antisites convenire, ut statum illius Ecclesiae perturbatum componerent; ne id ulterius a quovis praesumeretur antisite, quae decreta fuerant in Niceno Concilio de distinctione dioceseon innovantes, ejusmodi canonem Patres sanciverunt?.

34. Qui ultra quamque diocesis sunt episcopi constituti, ne ad Ecclesias extra suae administrationis fines sitas accedunt, neque confundunt Ecclesias. Sed secundum canones? Alexandrinus quidem episcopus res Aegypti duntaxat administrat, Orientalis autem episcopi Orientem solum regunt, reservatis Ecclesiae Antiochena usque, quae in canonicis Nicæa cibus continentur, dignitatibus, praerogativisque. Aethiopiae item administrationis episcopi res Aethiopiae dioceseos duntaxat regunt. Item Pontici res Ponticas solas, similiter Thraci episcopi res Thraciae administrationis administrando, invocati autem neque

¹ Gregorius, lib. 10. c. 27. — ² Gregorius, lib. 10. c. 27. — ³ Gregorius, lib. 10. c. 27.

⁴ Socrates, lib. 5. c. 23. — ⁵ Gregorius, lib. 10. c. 27. — ⁶ Gregorius, lib. 10. c. 27.

accessit episcopi ultra diocesim ne accedimbo, neque ordinandi, neque alias ecclesiasticas res administrandi causa, observato vetere superscripto canone de diocesibus. Nam hoc clarum et manifestum est, quod in quaque provincia, praefecturae ipsius provinciae Concilium administrare debebit ea, quae Aeterea decreta atque statuta sunt. Ecclesiam autem Dei in barbaricis nationibus constitutas administrari oportet secundum eam quae obtinuit et in usu habetur, consuetudinem Patrum ». Haec ibi; haecque omnia ex praescripto Niceni Concilii sibi visi sunt agere. Unde in epistola Synodali anno sequenti ad Damasum data haec leguntur¹: « De administrationibus autem quae sunt ejusque Ecclesiae propriae, cum vetus (ut nostis) lex est, tum sanctorum Patrum in Concilio Niceno decisio; ut videlicet singularum provinciarum antistes una cum finitimis, modo id ipsum visum fuerit episcopis, ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. Ex cujus legis et decisionis praescripto scilicet tum alias quoque Ecclesias apud nos administratas esse, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes electos ». Sic ibi. Porro ad hunc canonem haec habetur appendix adjecta²:

35. « Constantinopolitanus tamen episcopus officio praecipuum honorem et dignitatem secundum episcopum Romanum, ideo quod Constantinopolis nova Roma est ». Haec ibi: in cujus canonis explanatione ait Theodorus, fuisse olim Byzantii Ecclesiam sub metropoli Heracliae; sed hisce postea auctam privilegii cum a Constantino collatis, tum ab hac Synodo imperlitis, primum post Romanam Ecclesiam locum obtinuisse. Sed quod in eo commentilium prorsus illud privilegium (ut vidimus) habeatur, quo ea dicuntur ab ipso eidem Ecclesiae esse collata; quodque insuper (ut ex S. Gregorio nuper recitavimus, Romana Ecclesia nomen quae in causa fidei ab hac Synodo essent decreta receperit; hinc illud libera voce Gelasius papa³ adversus Acacium profert elogium: « Cujus sedis episcopus? » Acacius scilicet, « Cujus metropolitanae civitatis antistes? nonne parochiae Heracliensis Ecclesiae? etc. » Sicine multus fuit Theodorus Alexandrinus episcopus, ut praeferi sibi a quo animo Constantinopolitanum antistitem passus esset? Al praeter id quod constat hunc canonem a Romana Ecclesia minime fuisse receptum; in ipsius nomine etiam suspectus habetur, imo plane additum esse atque suppressum, vel ea saltem ratione docetur, quod in Synodo, imo post absolutam Synodum Chalcedonensem, id tanquam ibi in ea Synodo factum usurpare conatus Anatolio Constantinopolitanus episcopus, mox Leonum Romanum Pontificem expertus est sibi acerrime adversantem. Quod si id ante Constantinopolitanae sedi concessum fuisset ab hac oecumenica Synodo; satis erat Anatolio praesentem citare cano-

nem, ejus nunquam vel levem saltem habuit mentionem; qui quidem canon si existisset, fuisset omnino saepe citandus, cum S. Leonis sibi retragantis litteris tantopere urgeretur.

36. Quod si quis objiciat, hujus canonis mentionem haberi apud Soeratem⁴ et Sozomenum; dicam majori apud me argumenti esse, quod cum episcopi, qui sequenti anno Constantinopoli convenere, scripserint litteras ad Damasum de rebus hoc anno 381 in Synodo, nullam penitus habere hujus canonis mentionem; qui quidem si sancitus esset, minime praetermittendus fuisset. Rursum vero quod hic canon adversari videatur superiori edito canonis; laud par est credere ab eadem Synodo eundem esse decretum. Quomodo modo, quaeso, ex praescripto Niceni Concilii voluit S. Synodus quibuscumque provinciis jura sua integra esse servata, si in praedictum aliarum Ecclesiarum unius Ecclesiae Constantinopolitanae tanta contulit? Certe nisi canonem istum commentitium fuisse dixerimus; ille saltem post haec primo decreta, postque Nectarii electionem sancitus esse dicendus erit, ab iis qui remanserunt Constantinopoli episcopi Orientales; quorum (ut dicemus) tantum studium fuit, ut Orientalem Ecclesiam etiam praerferrent Occidentali; ipsorumque decreto hunc factum, ut episcopus Constantinopolitanus curaret Ecclesias non Thraciae tantum et alias proximas, sed Asiae quoque. Nam in Concilio Chalcedonensi, ubi actum est de jure ordinationis episcopi Ephesini totius minoris Asiae metropolitani, hoc spectare ad episcopum Constantinopolitanum, proclamantur clerici ejusdem Constantinopolitanae Ecclesiae, id sibi ex hujus Synodi canone vindicantes: Haec enim ibi leguntur⁵: « Clerici Constantinopolitanae Ecclesiae clamaverunt: Ea quae sanctorum Patrum centum quinquaginta sunt, teneant privilegia Constantinopolis, ne depravant; ordinatio secundum morem ab archiepiscopo nostro fiat ». Ita ibi. Et ne putes juris fuisse episcopi Constantinopolitani episcopum Ephesinum tantum deponere et ordinare; ex S. Joannis Chrysostomi Actis constat ipsum non solum ejus urbis antistitem deposuisse, sed et alios plures Asianos episcopos, aliosque in ipsorum locum substituisse. Quia etiam ex alia ejusdem Synodi Actione patet intelligitur Bythiniae provinciae Ecclesia posita fuisse ex privilegio sub dioecesi Constantinopolitana. Alia eadem nomini hujus Synodi auctoritate potuit hunc tempore proximus sibi vindicare Chrysostomus, qui successit Nectario, substitutus ipse Mazo Gregorio, qui hoc anno in ejusdem Ecclesiae thronum ab hac Synodo exectus est; haud enim par est credere tantum episcopum ea sibi usurpasse absque majoris Synodi auctoritate.

37. Denique canon⁶ in hoc eodem Concilio statutus reperitur de accusationibus episcoporum,

¹ Apud Theod. lib. V. c. 9. — ² Concil. constant. c. 1. alibi 7. apud Theod. 3. — ³ Gelas. Papa epist. ad Episc. Barchin. tom. 1. Concil.

⁴ Soer. lib. V. c. 2. — ⁵ Sozomen. lib. V. c. 18. — ⁶ Concil. Constantin. VI. c. 1. — ⁷ Concil. Chalcedon. Act. V. c. 1. — ⁸ Concil. Chalcedon. Act. V. c. 1. — ⁹ Concil. Chalcedon. Act. V. c. 1.

novissime vero quo modo ab heresi redeuntes haereticis recipiendi forent. Quibus omnibus absolutis, haec ad Theodosium imperatorem idem Patres simul conveniens conscripserunt¹:

« Religiosis ac pietatis observantissimo, Deique amantissimo imperatori Theodosio sanctum Concilium episcoporum, qui ex diversis provinciis praeferturibus Constantinopolim convenimus.

« Initio quidem nostri ad tuam pietatem scripti, gratias agimus Deo, qui tuae pietati imperium constituit ad communem pacem Ecclesiarum, et sane fidei confirmationem. Agentes autem Deo debitas gratias, necessarii quoque ea, quae acta sunt in sancto Concilio, ad tuam referimus pietatem; nempe quod ex quo tempore ex mandato tuae pietatis Constantinopoli convenimus, primum quidem mutuum inter nos concordiam renovavimus; deinde vero breves etiam praescripsimus ac praeviamus quosdam quasi terminos regulasque, quibus et Patrum qui Nicaeae congregati fuerunt, fidem confirmavimus comprobavimusque, et quae adversus eam oborta sunt, perversas haereses ac pravas opiniones extrema cum execratione ac detestatione reprobavimus. Praeterea etiam ad recte constituendam ac ordinandam statum et disciplinam Ecclesiarum, certos canones statuvimus ac praescripsimus. Quae omnia huius nostro scripto subjecimus. Rogamus igitur tuam clementiam, ut per litteras tuae pietatis ratum esse iubeas, confirmesque Concilii decretum; et si citi litteris, quibus nos convocasti, Ecclesiam honore prosecutus es; ita etiam summam eorum quae decreta sunt, conclusionem sententia atque sigillo tuo corroboret. Dominus autem imperium tuum in pace et iustitia stabilit, transmittatque, et producat in multas et infinitas usque aetates et generationes, atque ad terrenam potentiam caelestis quoque regni gaudium et fructum adiciat. Gratificetur Deus orbi terrarum, ut te, qui revera pietatis studiosissimus, Deique amantissimus imperator es, valentem, omnibusque praclaris rebus florentem, et excellentem videat; id quod sancti etiam ab illo precibus ac votis petunt et orant. Haec enim Patres, qui his sanctis canones subiecerunt.

38. Quod autem adeo studiose exposcent statuta in Synodo ab eo confirmari, atque sigillo muniri; id quidem prudenter, quod eo modo sibi fidem imperatoris stabilem duraturam oppignerarent; utpote qui experiri essent Valentem imperatorem in dederis esse mutatum. Porro eandem Synodum Constantinopolitanam confirmatam fuisse a Damaso papa Photus tradit in libello de septem Synodis; quod sane intelligendum est in his quae spectant ad fidem catholicam, ut ex sententia S. Gregorii paulo superius est declaratum. Ceterum auctoritate ejusdem Damasi, eadem ex parte, haec Concilium constat obtulisse nomen oronemque; eo enim nomine posterius omnes ipsum nuncupare soliti sunt. Etenim tantum roboris et firmitatis quae huius Synodus con-

sequi solet, quantum eidem auctoritatis imperitil Romana Ecclesia, ipsa Apostolica Sedes; quod multis exemplis demonstratum est, et alias saepe continget inferius diversis temporibus demonstrari.

39. Post haec autem consecuta est subscriptio Patrum, ita tamen, ut nomina postea supervenientium episcoporum, nempe Timothei episcopi Alexandrini, Dorothei Oxyrieni in Aegypto episcopi, et aliorum, imo et Nectarii, qui post abdicationem Gregorii creatus est Constantinopolitanus episcopus, fuerint superadjecta. Sed perperam factum, nescimus a quo, ut quoniam Gregorius mundum remisit sedi, qui ante subscripserat episcopus Constantinopolitanus, invenitur inter episcopos provincia Cappadociae et illimo loco positus, quasi non fuerit Constantinopolis episcopus, sed Nazianzi. Nec est, quod quis dicere possit, post ejus abdicationem, et subrogationem Nectarii, Patres Synodo subscripsisse. Nam id omnino falsum esse, ex eo convincitur, dum subscripsit huius Synodo reperit Meletius episcopus Antiochenus, post cuius mortem liquet Gregorium sedem reliquisse, eamque tandem collatam fuisse Nectario, qui ultimo loco habite Synodo suum apposuit chirographum, sed librarius qui exserpsit, imprudens quidem si tamen velimus dotum malum abusive quod sciret sedem Gregorii collatam esse Nectario, subdolo a Gregorio ejus sedis titulo, ne duo simul invenirentur subscripti Constantinopolitani episcopi Gregorius, et Nectarius; illum in gloria patriae tantum nomine, exiguae civilis episcopum ultimo deposuit Cappadocum antistitem loco, Nectarium autem titulo episcopi Constantinopolitani in eadem subscriptione recensuit, quod scilicet absurdum sibi visum esset, duos ejusdem sedis ibidem antistes nominari.

40. *Meletio Antiocheno sanctissime vita functo Constantinopoli, de successione sententiam a Gregorio prolata ubi Patres curantem, eligit Flavianum.* — Licet autem ita, ut dictum est, sacrosancta Synodus fuerit absoluta, atque presentium episcoporum subscriptione firmata; novi tamen eventus relinquere Patres ne recederent Constantinopoli, sed illic diutius morarentur. Fuit more prima causa, ex qua aliae confluxere, obitus Meletii episcopi Antiocheni, viri quidem ob consummatam longavam aetatem in exiliis, ad quae ob tuendam catholicam fidem tum a Constantio, tum a Valente Arianis imperatoribus saepius pulsus fuerat, aliaque pro pietate officia honestissime perfuncti, omnium ore laudati, summaque veneratione ab omnibus culti. Laudavit eum tunc Gregorius Nyssenus² pagnegrycia illa oratione, cuius est exordium; « Anxill nobis numerum Apostolorum, novus apostolus, qui cooptatus est in ordinem Apostolorum, etc. » Imo ante ipsum alius ex Patribus, forsasse Amphilocheus disertissimus vir, pro concione pariter ejusdem prosecutus fuit laudes Meletii; quod idem Gregorius illis verbis testari videtur, quibus ait³: « Meministis